
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 19 DEL 03.04.2013 

 

 

OGGETTO: 
Incarico di assistenza legale stragiudiziale del Comune nei confronti dell'Associazione 

Irrigazione Est Sesia. 

 
 L’anno DUEMILATREDICI, addì TRE del mese di APRILE alle ore 12.00, nella Sede 
Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA - ASSESSORE 
 

 
DIMISSIONARIO 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
0 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 

    

 

  



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
PREMESSO: 
- che con sentenza del 31.01.2008 n. 82 relativa alla causa rubricata al n. 1412/2004 del 
Tribunale di Novara, proposta da Associazione Irrigazione Est Sesia (AIES) contro il Comune di 
San Nazzaro Sesia, in accoglimento della domanda negatoria servitutis ex art. 949 c.p.c. ivi 
proposta ha dichiarato “l'inesistenza del diritto del Comune convenuto a conferire nel cavetto 
Sella e negli ulteriori cavi, canali od invasi dell'attrice,gli scarichi della propria rete fognaria, sino 
al pagamento del contributo previsto ex art. 27, comma 3° , legge n. 36 del 5.1.1994 ”; 
- che avverso la sentenza de qua non è stata proposta impugnazione, e che pertanto la stessa 
risulta coperta da formale giudicato; 
- a far data dal 1.1.2008 la gestione dell'intero ciclo idrico (acquedotto, fognatura e 
depurazione) del Comune di San Nazzaro Sesia era in capo alla  società SIN & VE S.r.l.; 
- che con effetto dal 1.12.2010 è avvenuta la fusione per incorporazione delle società SIN & VE 
S.r.l. nella società Acqua Novara VCO S.p.A., con conseguente subentro di quest'ultima nei 
rapporti giuridici attivi e passivi di cui era titolare SIN & VE S.r.l., assumendone diritti ed obblighi 
da essa nascenti; 
- che in data 18-22 febbraio 2011, AIES ha provveduto a notificare al Comune di San Nazzaro 
Sesia ed alla società Acqua Novara VCO S.p.A., quali controparti, copia autentica della 
sentenza e pedissequo atto di precetto;  
- che in data 12-14 luglio 2011, AIES ha provveduto a notificare alle due sopracitate controparti 
un atto di precetto in rinnovazione, intimando nuovamente la cessazione del conferimento degli 
scarichi della propria rete fognaria nel cavetto Sella e negli ulteriori cavi, canali od invasi;  
- che a seguito della notifica dell'anzidetto precetto in rinnovazione, la società Acqua Novara 
VCO S.p.A. ha richiesto ad AIES una quantificazione dettagliata dei canoni per 
attraversamento, scarico e percorrenza riguardanti la rete irrigua del servizio idrico integrato di 
San Nazzaro Sesia; 
- che la suddetta richiesta è stata riscontrata da AIES con nota del 17 agosto 2011, dettagliando 
i canoni dovuti a far data dal 1 gennaio 2008 al 31 dicembre 2011, preavvertendo che, in caso 
di mancata corresponsione entro il 10.09.2011, avrebbe messo in esecuzione la sentenza n. 82 
del 2008;  
 
PRESO ATTO: 
- del ricorso ex art. 612 c.p.c. proposto da AIES al Giudice dell'Esecuzione del Tribunale civile 
di Novara, notificato al Comune di San Nazzaro Sesia in data 7 dicembre 2011; 
 
VISTA: 
- la deliberazione G.C. n. 52 del 16.12.2011 con la quale veniva conferito incarico legale allo 
Studio Legale Benzi Avvocati Associati, corrente in Asti, nella persona dell'Avvocato Anna Mattioli, al 
fine di resistere in giudizio avanti al Tribunale Civile di Novara avverso ricorso ex art. 612 c.p.c. 
proposto da Associazione Irrigazione Est Sesia – Consorzio di Bonifica Integrale; 
 
DATO ATTO: 
- che la causa RGN 1156/2009 si è conclusa con sentenza - n. 578 del 1/08/2012 - di condanna 
del Comune, e che nei confronti della stessa il Comune non ha presentato appello; 
 
RITENUTO doveroso, al fine di salvaguardare i diritti e gli interessi del Comune far valere le 
legittime pretese nei confronti di AIES e intentare ogni azione stragiudiziale, avviando apposite 
trattative per risolvere il contenzioso in essere; 
 
DATO ATTO che l'Ente non dispone al proprio interno di un ufficio legale preposto ad affrontare 
tali problematiche, rientranti in materie di particolare complessità che richiedono competenza ed 
esperienza specifiche ed altamente qualificate e che pertanto si rende indispensabile ricorrere 
ad un incarico ad un professionista esterno; 



 
RICHIAMATA  la normativa in materia di conferimento incarichi esterni introdotta dalla legge n. 
244/2007 (finanziaria 2008), nonché di quella introdotta dal successivo D.L. n.112/2008 
convertito nella legge n.133/2008; 
 
OSSERVATO che non trattasi di attività di consulenza ma di prestazione di servizi, e che 
pertanto il conferimento dell’incarico de quo non è sottoposto alle limitazioni della normativa in 
questione; 
 
VISTA la determinazione n. 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici ritiene che 
il patrocinio legale sia inquadrabile nell’ambito delle prestazioni d’opera intellettuale, e che 
inoltre non costituendo attività consulenziale non è soggetto all’applicazione delle disposizioni 
normative in materia (in tal senso, ex multis, Corte dei Conti, Sez. reg. di controllo per la 
Lombardia, delibera 12.05.2008, n. 29); 
 
RILEVATO che lo Studio Legale Benzi - Avvocati Associati, corrente in Asti, Corso Alfieri, n. 381, gode 
di piena fiducia da parte di questa Amministrazione, che intende pertanto conferire al medesimo 
l'incarico de quo, nella persona dell'Avvocato Anna Mattioli, già incaricata dell'assistenza legale 
giudiziale di questo Ente nei confronti di AIES, la quale ha manifestato la propria disponibilità ad 
assumere l'incarico ; 
 
PRESO ATTO dell'apposito preventivo presentato dall'Avv. Anna Mattioli con nota del 27.3.2013 
(prot. n. 779) per l'assistenza stragiudiziale del Comune di Sa Nazzaro Sesia nei confronti 
dell'Associazione Irrigazione Est Sesia, ammontante ad € 1.800,00 oltre IVA e CPA.  
 
DATO ATTO che l'importo de quo verrà stanziato sul redigendo bilancio 2013  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità tecnica; 
 
       Il Responsabile del Servizio Affari generali 
                 Laura Sassetti 
                                                                                                                   f.to in originale 
               
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità contabile; 
 
       Il Responsabile del Servizio finanziario 
              Laura Sassetti 
                                                                                                                f.to in originale 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
       

DELIBERA 
 

1. Di conferire incarico allo Studio Legale Benzi - Avvocati Associati, corrente in Asti, nella persona 
dell'Avvocato Anna Mattioli, per il titolo ed i motivi di cui alle premesse, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale di questo dispositivo; 

2. Di demandare aI Responsabile dei Servizi competenti l'adozione di tutti gli atti conseguenti; 
3. Di dare atto che il predetto importo verrà stanziato sul redigendo bilancio 2013; 
4. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 

all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 

all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



 
San Nazzaro Sesia, lì 03.04.2013 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 

       f. to in originale      f. to in originale   
 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 19.04.2013  al 04.05.2013     
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 19.04.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

             f. to  in  originale     
        
 
 

                               
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 . 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


